ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 13 июля 2023 г. № 439-р

г.Кызыл

О создании организационного комитета

по подготовке и проведению комплексных

мероприятий по сохранению языков

коренных народов России в Республике Тыва

в рамках Программы «Мой родной язык»

Во исполнение пункта 3 Плана основных мероприятий по проведению в 2022-

2032 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных

народов, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от

9 февраля 2022 г. № 204-р:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению комплекс-

ных мероприятий по сохранению языков коренных народов России в Республике

Тыва в рамках Программы «Мой родной язык» (далее – оргкомитет).

2. Оргкомитету (Сарыглар) до 10 августа 2023 г. обеспечить разработку и

утверждение программы комплексных мероприятий по сохранению языков корен-

ных народов России в Республике Тыва в рамках Программы «Мой родной язык».

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 13 июля 2023 г. № 439-р

С О С Т А В

организационного комитета по подготовке и

проведению комплексных мероприятий по

сохранению языков коренных народов

России в Республике Тыва в рамках

Программы «Мой родной язык»

Сарыглар О.Д. – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва,

председатель;

Стороженко А.А. – директор Агентства по науке Республики Тыва, кандидат ис-

торических наук, заместитель председателя;

Март-оол В.Д. – директор ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и

прикладных социально-экономических исследований при

Правительстве Республики Тыва», кандидат исторических

наук, заместитель председателя;

Ондар Ч.Г. – научный сотрудник сектора языкознания ГБНИиОУ

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных социаль-

но-экономических исследований при Правительстве Респуб-

лики Тыва», секретарь;

Бакейкин С.Д. – генеральный директор Межрегионального центра библио-

течного сотрудничества, председатель Российского комитета

Программы ЮНЕСКО «Информация для всех» (по согласо-

ванию);

Бичелдей К.А. – директор ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр

Республики Тыва»;

Иргит О.Ю. – председатель РОО «Совет молодых ученых и специалистов

Республики Тыва»;

Кошкендей И.М. – директор ГБУ «Центр развития тувинской традиционной

культуры и ремесел»;

Куулар Е.М. – директор ГБНУ МО Республики Тыва «Институт развития

национальной школы»;

Лопсан С.Б. – директор ГБУ «Республиканская детская библиотека

им. К.И. Чуковского»;

Монгуш И.Б. – министр цифрового развития Республики Тыва;

Мунге Б.В. – директор ГБУ «Национальный архив Республики Тыва»;

Паршакова А.В. – заместитель генерального директора Межрегионального

центра библиотечного сотрудничества, заместитель предсе-

дателя Российского комитета Программы ЮНЕСКО «Ин-

формация для всех» (по согласованию);

2

Хабаров В.А. – и.о. директора Агентства по делам национальностей Респуб-

лики Тыва;

Хардикова Е.В. – министр образования Республики Тыва;

Хомушку О.М. – ректор ФГБОУ ВО «Тувинский государственный универси-

тет» (по согласованию);

Эртине И.А. – директор ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина

Республики Тыва»

_______________